
                                                                                                                                40503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 544
Piano quinquennale 2024-2028 di controllo del Piccione di città (Columba livia - forma domestica) per il 
contenimento numerico della popolazione, ai sensi dell’art 19 L. 157/92 e dell’art. 31 L.R. 59/2017, sul 
territorio del Comune di Sammichele di Bari (BA). Approvazione ed autorizzazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1)	 di approvare ed autorizzare il Piano quinquennale 2024-2028 di controllo del Piccione di città (Columba 
livia - forma domestica) per il contenimento numerico della popolazione, ai sensi dell’art. 19 L. 157/92 
e dell’art. 31 L.R. 59/2017, sul territorio del Comune di Sammichele di Bari (BA), riportato nell’Allegato 
A.1 – A.2, parte integrante del presente provvedimento;

2)	 di prendere atto di quanto riportato nel parere ISPRA, richiamato nel documento istruttorio, e 
specificatamente:

a.	 contingente massimo di esemplari da rimuovere pari a 400 esemplari (capi) per ogni annualità, 
con interruzione delle catture al raggiungimento della predetto soglia di capi da rimuovere. 
A tal fine si ritiene necessario l’adozione di un registro cartaceo e digitale degli esemplari 
catturati per sessione di cattura;

b.	 realizzazione della rimozione attraverso l’impiego di gabbie-trappola selettive di cattura in 
vivo, attivate con dispensatore di acqua e un dispensatore alimentare a vista (fonte attrattiva);

c.	 per le successive annualità la quantità di esemplari da rimuovere potrà essere rimodulata per 
mezzo dei risultati dei monitoraggi che saranno effettuati sul territorio del Comune in parola. 



40504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Su detta rimodulazione dovrà essere richiesto ulteriore specifico parere di ISPRA;
3)	 di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

per il contenimento numerico della popolazione, ai sensi dell’art 19 L. 157/92 e 
dell’art. 31 L.R. 59/2017, 




157 inerente “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per l’esercizio 
dell’attività venatoria” la quale al comma 2 dell’art. 19 e ss.mm.ii. dà facoltà alle Regioni di operare 

 la L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per 
ambientali e per il prelievo venatorio” e 

tiva della normativa nazionale n. 157/92, all’art. 31 (Controllo della fauna e divieti 
temporanei di caccia) disciplina, tra l’altro, il controllo della fauna selvatica sul territorio regionale; 

 n. 59/2017, dispone che “il Presidente 
della Giunta Regionale, su parere dell’ISPRA, può autorizzare il controllo di qualsiasi specie di fauna 

pubblica nonché per la selezione biologica”; 

 il successivo comma 9 prevede che “nel caso il controllo debba essere effettuato esclusivamente 
artistico all’interno dei centri urbani, lo 

essere eseguito dalla Regione, previo parere dell’ISPRA e della ASL competente, 
omune interessato”;

 ha predisposto un “

–



40506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 l’

attasi evidenziando, all’uopo, che alcuni aspetti del Piano


–


Comune di Sammichele di Bari, l’ISPRA 
favorevole all’applicazione del Piano quinquennale di controllo del Piccione di Città con le seguenti 

tal fine si ritiene necessario l’adozione di un registro cartaceo e digitale degli esemplari 

della rimozione attraverso l’impiego di gabbie

 l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 recante “Valutazione di impatto di genere. 
”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

ticoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                40507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

l’attuazione del
dell’articolo 4 comma 4

forma domestica)  per il contenimento numerico della popolazione, ai sensi dell’art
19 L. 157/92 e dell’art. 31 L.R. 59/2017, 
riportato nell’Allegato –

rimuovere. A tal fine si ritiene necessario l’adozione di un registro cartaceo e digitale degli 

rso l’impiego di gabbie

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella regione 

Puglia” adottare con D

ionario responsabile  di E.Q. “ – ”: 

Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 

Giuseppe Giorgio
Cardone
17.04.2025
08:22:10
GMT+01:00

Domenico Campanile
17.04.2025 09:35:08
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
17.04.2025
13:30:52
GMT+01:00



40508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

L’Assessore all’

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Donato
Pentassuglia
17.04.2025
15:08:15
GMT+02:00



                                                                                                                                40509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Domenico Campanile
18.04.2025 09:21:49
GMT+02:00



40510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



                                                                                                                                40511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



40512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



                                                                                                                                40513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



40514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



                                                                                                                                40515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



40516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



                                                                                                                                40517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



40518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
M
M
I
C
H
E
L
E
 
D
I
 
B
A
R
I
 
P
R
O
T
 
N
.
 
0
0
0
7
1
2
2
 
 
D
E
L
 
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5
 
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



                                                                                                                                40519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    



40520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                40521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    



40522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                40523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    



40524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                40525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    



40526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                40527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    


